
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 4 DEL 22/02/2024

Oggetto: RECESSO DA SERVIZIO SPORTELLO SOCIALE IN CONVENZIONE CON COMUNE 
CAPOFILA 

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del  mese  di  febbraio alle  ore  18:00 si  è  riunito  il 
Consiglio appositamente convocato in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 48 del Regolamento 
sul  funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente        in videoconferenza 

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI

Oggetto: RECESSO DA SERVIZIO SPORTELLO SOCIALE GESTITO DA GAFSA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30/12/2021 “CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2022-2024”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30/12/2021 “CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CENTO, 
TERRE DEL RENO, VIGARANO MAINARDA, POGGIO RENATICO E BONDENO E L'AZIENDA USL DI FERRARA 
PER L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO DEL DISTRETTO OVEST”;  

Preso atto che il  Comune di Cento, in qualità di ente capofila del distretto della  zona sociale ovest, ha 
attivato un percorso volto alla costruzione e consolidamento di una rete di servizi sul territorio distrettuale  
nella  prospettiva  di  semplificazione  dei  percorsi  informativi  e  di  orientamento  della  persona,  quali:  lo 
Sportello Sociale e gli sportelli sociali tematici ad esso integrati e coordinati; servizi ed interventi a sostegno 
della domiciliarità, rivolti a persone che non riescono a provvedere in modo autonomo alle esigenze della vita 
quotidiana; il servizio di mediazione linguistica culturale di supporto all’attività di tutti i servizi comunali.

Preso  atto  inoltre  che  lo  stesso  Comune  di  Cento  in  qualità  di  capofila  ha  esperito  la  procedura  per 
l’affidamento  dei  Servizi  Sociali  Polifunzionali  a  Cidas  per  il  periodo  01/08/2022  –  31/12/2024,  che 
comprende anche l’effettuazione di sportello sociale nei comuni convenzionati con la Gestione Associata delle 
Funzioni Socio Assistenziali;

Visti:
1. la Legge regionale 12 marzo 2003, n. 2  “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la  
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  ha  attribuito,  in  base  al  principio  di 
sussidiarietà,  la  competenza  in  materia  di  programmazione  e  organizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni e allo Stato, con il coinvolgimento attivo degli organismi  
del terzo settore, così come definiti dal DPCM 30/03/2001;
2. la DGR 432/08 che ha approvato il  programma per la promozione e lo sviluppo degli sportelli sociali, 
indicando le linee guida e le modalità operative;
3. la DGR 1012/2014 che ha approvato le Linee guida regionali per il riordino del Servizio Sociale Territoriale 
(S.S.T.), inteso come un sistema finalizzato a garantire l’ascolto ai cittadini, informazione e l’orientamento; 
sostenere l’accesso agli interventi sociali, socio-sanitari e socio-educativi; attivare interventi di protezione per 
le famiglie  e le persone in condizioni  di  disagio, di  discriminazione o di  esclusione sociale;  promuovere  
l’integrazione dei  diversi  attori  locali  e  la  responsabilizzazione delle  reti  territoriali  nella  promozione del  
benessere;

Preso Atto che il servizio di sportello sociale con assistente sociale, per il Comune di Vigarano Mainarda,  
viene prestato per un solo giorno a settimana, il mercoledì dalle ore 08:30 alle 13:30;

Considerato  che  è  volontà  dell’Amministrazione  comunale  incrementare  il  servizio  di  sportello  sociale 
fornendo il servizio due giorni a settimana;

Dato atto che, a tal fine, è necessario, per ottenere un servizio più rispondente alle esigenze dei cittadini  
vigaranesi, recedere dall’attuale servizio sportello sociale gestito nell’ambito dei Servizi Sociali Polifunzionali  
per i comuni facenti parte della GAFSA, ed esperire una propria procedura di affidamento;



Dato atto che il recesso riguarda unicamente il servizio di sportello sociale, rimanendo invariati gli altri servizi  
facenti parte dei Servizi Sociali Polifunzionali;

VISTO: 

gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

il vigente regolamento di contabilità comunale; 

il D.Lvo 30/04/1992 nr. 285 ed il relativo regolamento di attuazione di cui al DPR nr. 495 del 16/12/1992; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, in ordine alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell’art.  
49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in allegato; 

CON VOTI favorevoli  n. 9 ed astenuti n. 4 (consiglieri  di opposizione) espressi  nelle forme di legge dai  
consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

Di recedere dall’attuale servizio di sportello sociale;

Di dare atto che il recesso riguarda solo lo sportello sociale, e che restano invariati gli altri servizi facenti  
parte dei Servizi Sociali Polifunzionali;

Di dare indirizzo all’ufficio competente affinché trasmetta la presente delibera a GAFSA ed esperisca la 
nuova procedura di affidamento dei due suddetti servizi;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 
del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione palese, avente il seguente esito favorevoli n. 9 ed astenuti n. 4 (consiglieri di 
opposizione)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


